
.; 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

i FLS 

uhnca 

PORTARIA N° 018/2024 - SEMAD 

llhIIq III 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Em: 	I  

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 21, do art. 31, do Decreto n° 
16/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
ce!ebraço de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
ns'j:r:os, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
»drnistração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa ZIL PARA LIMPEZA 
E DESCARTÁVEIS LTDA, sob os números n° 20240446; 20240447; 20240448; 
20240419; 20240450; 20240451; 20240452; 20240453; 20240454; 20240455; 20240456; 
20240457 e 20240458. 

RESOLVE: 

Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II Dc 119/20 lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa ZIL PARÁ LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ N°24.176.120/0001-02, que tem como objeto 
a aquisição de Mate: Jal de Consumo oriundos do Pregão n°8 2023-0I7PMP 

Art. 21  Designar o servidor [lias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI 
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 31  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, paa 
serem Fiscais Setoriais. 

N NOME 1 	MT. 
KITIANE LOPES MON í[IRO MAT-0425 

2raÃuoABREU DESOuSA 1494/21 

3 ANGELICA CRIStINA ROSA GARCIA J DC. 021/24 

4 ......................... MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA Cf-70095 

5 LIJZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-34.19 

6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES - - 

CARGO 
AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

ASS[SSOr. ESPECIAL 

ADMINISTRADORA 

AUX. ADMINISTRATIVO 

S EC RETAR A 
GARI N [TE 

VICE 

CLC 

COM 

P6 M 

TEC. ADMINISTRATIVO 



- 
;- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 7Ç DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 /1 
7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA  MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMA 

8 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 - AUX. ADMINISTRATIVO SEMTU 	- 
9 MARINALVA DA SILVA LIMA  MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEMPRO 

10 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 DORIJANY SOUZA DA SILVA MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

12 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

13 JANE MEIRE LEITE UMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

14 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

15 RAIMARA LIMA DE AGUIAR MAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 

16 JOVANE VASCONCELOS LIMA  MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

17 MARIA HELENA DE OLIVEIRA  MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

18 ERNILDO RODRIGUES PEREIRA DC. 262/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 GIRA RENDA 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N°  NOME  MAT. CARGO SECRETARIA 
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA_ARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII 

- 

VICE 

3 NÃO INDICADO - CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA 	 - MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 UDNE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD  

8 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 ELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV  

11 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

12 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

13 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB - 
14 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

MAR ESSA _NAYRA CHAVES ALVES 15 

 

DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI 

16 PATRICIAMALCHER CHAVES  MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN 

17 WESLEY SOUSA DOS SANTOS  MAT-6442 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

18 JOSENILSON PEREIRA PIRES  MAT-5464 AUX. ADMINISTRATIVO GIRA RENDA 

Art. 51  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 1° e 2° do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	
DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 0 
 

IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se aentern 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em cu?ob 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. 6. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
10 dp ãhril rip 2024 

Secret 

arauapebas-PA, 03 de maio de 2024. 

7 

meida 
dm1 n istraçã o 
024 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

oDEQ' 

o 
c FLS 	L)2 O 

ANEXO 1 	 RU 

PORTARIA N2 018/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240446 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPJ: 
24.176 120/0001-02 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

PMP 

Ã[bR DO CONTRATO: 
R$ 12.103,00 

VIGÊNCIA: 
10/0412024 a 09/04/2025  

OEJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 

descritos: 	Helison Miran1 
Cooíd. Almoxarifado ertr:4 

Portrja N 20sYi 2 

J MIRiN DA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 
..  

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.99 .842-49 - 

_4 ---_ 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MONICA 
isca -tõrtái 

AfIMAR 

o 
 CARVALHO SANTANA 

Fiscal Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

THEREZA QkISTINA O. HORTA.  
Suplente Setorial  

le 

Uv ANTONA ARtE 	 191 
Suplente S0r2o21 C 

Cinta Moreira Lopes Mendes 

VERENA CRISTINA BATISTA DE 
SOUSA 

Supinte Setorial 	/ 

L 
DEBORA SARAIVA DA-SILVA 

Suplente Setorial 

L 	 DA SILVA 
S~ Setorial 



	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 ODE, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( FLSMGÇ 

-M. 
Rubrica 

c.. 	 - 
ANG CA CRISTINA ROSA ARCIA - 	 NAO INDICADO 

Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
rRubrica 

ANEXO II 

PORTARIA N2  018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240447  _JEMAD  
CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA EDESCARTÁVEISLTDA 
CNPJ VALOR DO CONTRATO: 
24.176.120/0001-02  R$18.425,68  
VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a 09/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 	Helison tv iran4. 

Coord. AIt1oxarM.. 
Por NP1øffl&i .0 

119 o  

 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

LI 	DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

mencionadQeidores abaixos
da5a 

 

Fiscal de Contrato 
CPF:626. 7.842-49 

À 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ELDA SOUSA S L 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

8 FLSW9t 

ANEXO III 

PORTARIA N2 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240448 SEMTUR 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA  

-- VALOR DO CONTRATO: 

24.176.120/0001-02 R$ 1.179,36  

VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a 09/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 	 IbeiÇO 
Ceflt' W150 

25 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997 842-49 

cjL_L* 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

o. de OeIra 
çs e COn 

1/2024  
RONNIE VOIN COELHO D9tíV-RA 

Fiscal Setorial 
MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

Suplente,Setoial 

Marluce!ktro 
CPF: 843.506.104-30 

Mat. 3484 



/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

/ O DE 

AArrY 
.- FLS_(J'I-MÇ) O 

ANEXO IV 

PORTARIA N2 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
	

UNIDADE ADMINISTRATiVA: 
20240449 
	

SEMPROR 
ÍÕN tRATADO: 

ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 
VALOR DO CONTRATO: 

24.176.120/0001-02 	 R$ 4.804,80 
VIGENCA: 
10/04/2024 a 09/04/2025 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORiAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESGNADOS 

Pelo presente doCumento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
descritos: 

ÃEIRO 
Fiscai do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CM 626.991.842-49 

ãC 	5-4L ~i 
ELIAS DASILVA 

Suplente de Fiscal 

MARINLVA DA SILVA LIMA 
riscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	

rO~ SE 

 I0 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

@4 

brca 

ANEXO V 

PORTARIA N9 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240450 SEGOV  
CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
24176.120/0001-02  R$ 473,20  
VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a 09/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

tia 

HELISON VáANtWW1BEIRO 
Fiscal do Contrato 

àÁi-r?Yv14 
cLYNN 	RI DO N. PAR O E. DE 

SOUSA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF:626.97.842-49 

 

ELIAS DA DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

ANEXO VI 

PORTARIA N2  018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240451 SEMEL 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPJ. VALOR DO CONTRATO: 

24.176.120/0001-02  R$ 1.638,00  

VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a 09/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalizção do contrato acima 
descritos: 2 ç0  

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.99 .842-49 

Üi 21 4iu4 
É LIAS DA SILVA à- 

Suplente de Fiscal 

L 	 Á 
DORtJANY3SOUZA DAILVA 

Fiscal Setorial 
RUND DEO NAZARE S. FILHO AIM  

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 g 
-.. 	 ( FLSM3 

brica 

ANEXO VII 

PORTARIA N2 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240452 SEMMECT 
CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
24.176.120/0001-02  R$ 1.048,32  
VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/0412025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva descritos: 	

Helison Mrand31Yr0 Fiscal de Contrato 
Coord. AIrWtJWCefltt 	

CPF: 626.991.842.49 
.01 293 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fisca.onato 	 Suplente de~Fiscal  

VALTERSON ALVESJLDE SOUSA 	 LUCINALVA D'E SOUSA SILVA 
Fiscal Sdr ia! 	 Supltq Setora! 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DEZ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS AI •  

Rubrica 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240453 SEMOB 
CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 
24.176.12010001-02  R$ 13.715,52 
VIGÊNCIA:  
11/04/2024 a 10/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

descritos: 

\SOt 

HELIS MR NDA RIBEIRO 
Fi 

Assessora Especial 1 
DEC. 1423/2017 

' JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

mencionado, os servidores abaixo 
Elias da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997.$2-49 

?4f&1 A--  ÇW  À/  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

DANIELE CADENA DE SOUZA  
Suplente Setorial 



: 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

O 
c FLS_'l' -  Ç2 O 

ANEXO IX 

PORTARIA N9  018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240454 SEJUV 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA______________________________________________________ 

CNPJ. VALOR DO CONTRATO: 

24.176.120/0001-02  

VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a 09/04/2025  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos: 
\\SO  

HELISONMIRANÕA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

NG LA MAXIMA D' 
Fiscal Setorial 

tJ 	2( 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscjaa1110  

ELAINE CARLA ALMEID AL S 
Suplente Setorial 

Carla PJmedaMves 
Financeiro 

Dec. 639O21 



- 	
PREFEITURA MUNICIPAL üE PARAUAPLBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL LL ADMINISTRAÇÃO 
O DE 

FLSI EP o 

ANEXO X 

PORTARIA N2 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS  
CONTRATO N°: 	 N1DADE ADMINISTRATIVA. 

20240455 	 :JSEMSI  

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA  

CNPJ. 	 1 VALOR DO CONTRATO. 
24.176.12010001-02 	 R$14.763,84  

VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a 
OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERU\L DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECREíAR1AS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuidas e das funções 

que são inerentes ã f isca hzão do contrato acima 

descritos: 	

e

enNja\  

PC or 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

a 	ar 

'X p.driunIsVatP0 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fisca Setonia 

mencionado, os servidores abaixo 

Elias da Silva 
Fiscal de Contrato 

CPF 626.997,42-49 

----d-~ipk(1  
ELIAS A SILVA 

Suplente de Fisca! 

ARE.SSANÁAVESALVE2 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS_6 o 

Rubrica 

ANEXO XI 

PORTARIA N2  018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240456 SEDEN 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA  

CNPJ VALOR DO CONTRATO: 

24.176.120/0001-02  R$ 4.368,00  

VIGÊNCIA 
22/04/2024 a_21/04/2025 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado, os servidores abaixo 
Elas da Silva 

Fiscal de Contrato 
CPF: 626.997842-49 

T/ 
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

JOSIVAE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

JOS1VANE V~Lw LIMA 
'.ECNICA ADMINISTRATIVA 

MAT 3301 

c 
/ PATRICIA MALCHR CHAVES 

Suplente SÉtorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 
' 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLSV 

ubrica 

ANEXO XII 

PORTARIA N2  018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: [Õ15ÃDÃDMINISTRATIVA: 
20240457 
CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
24.176.12010001-02  R$ 4.804,80  

10/04/2024 a 09/04/2025 
OBJETO. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

L  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

Elias da .SYlva descritos: 
Fiscal de Contrato  çe 	

CPF: 626 991.84249 xíz 
,O202  
çQOÇ 

- HELISO!'TMIRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

Wes'ey Sousa dos Santos 
Auxiliar AdminIStr'° 

Mat.: 6442 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

Maria Melena de Oliveira 
MnflistraÇâO SECULT 

Mat 0312 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE ~11C 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

~ <C~, 

( FLS 4I7 

ub 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°; UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240458  SEMAS (GIRA RENDA) 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA  

NPJ VALOR DO CONTRATO: 
24.176.120/0001-02 R$ 109,20 

VIGÊNCIA: 
10/0412024 a 09/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscaliza 	do contrato acima 

descritos: 

QKJAPfl 

HELISONÁV1IRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

mencionado,os servidores abaixo 
LUas da Silva 

ISCaI de COntratO 
F F: 626.997.842.49 

à'(_~ Í~_  
ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

ERNI DO RODRIGUES PEREIRA 

Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728v 31 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 017/2024 -- DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO 

]EMAS 

ADMINISTRATIVA: 
0240501 (GIRA RENDA) 

ONTRATADO: 
~SlUPI)LY  CARAJAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA  

CNPI: 7VALOR DO CONTRATO: 

Lso.384.799/0001-35 R$ 523,50 

17/04/2024 a 16/04/2025  

6IETO: 
1ISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 

ILRA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA Fiscal Setorial 

JOSENILSON PEREIRA PIRES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23657 
PORTARIA N° 018/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n0 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

ONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 

cv licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa ZIL PARA LIMPEZA 
E DESCARTÁVEIS LTDA, sob os números n° 20240446; 20240447; 
20240448; 20240449; 20240450; 20240451; 20240452; 20240453; 
20240454; 20240455; 20240456; 20240457 e 20240458. 
RESOLVE: 
Art. 10 Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa ZIL PARA 
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ N° 24.176.120/0001-
02, que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do 
Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

0 	1NOME MAT. CARGO SECRETARIA 

1 KITIANE LOPES MONTEIRO 	 MAT-0425 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 1 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 	 DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL IJVICE 

ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 	j2 	O21/24 ASSESSOR ESPECIAL JCLC 

ADMINISTRADORA CGM MON ICA ADRIELI COMES DA SILVA 	J7-70095 

ftUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AIJX. ADMINISTRATIVO GM 

6fiiLDE SALES TELES DE MORAES 	]p3465 - TEC. ADMINISTRATIVO jSEFAZ 

[7 
8 

JDE OLIVEIRA DASILVA 

1RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 

MAT6337 	JAUX. 

MAT-6615 

ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO ..f 
TSFMAD 

(Tj r- MARINALVA DA SILVA LIMA MAT-2768 AUX. ADMINISTR.AT2H'O- MPROR 

10 ALYNNE DO EL RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AIX, ADMINISTRÃTIG1 SEGOV 

11 

12 

13 

DORIIANY SOUZA DA SILVA 

VALTERSON ADIES DE SOUSA 

JANE MEIRE LEITE LIMA 

MAT-3 161 

MAT-6275 

DC. 1423/17 

AU)LADMINISJ 

AUX. ADMINIST.ATIVO 

ASSESSOR ESPEOAL 1 

jÇEI8  

SEM MECT 

SEMO8 

14 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA IMAT-0461 AUV.ADMINISTRAfÇÜ 

15 RAIMARA LIMA DE AGUIAR fMAT-2703 AUX. ADMINISTRATIVO' .GEMSI 

LL JOSI VANE VASCONCELOS LIMA 	JMAT -3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEI) 

17 MARIA HELENA DE OLIVEIRA fMAT.0312 AUX, ADMINISTRATIVO SECULT 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA DC. 262/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 GIRA RENDA 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° 

1 

NOME 

THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA 	JAT.6535 

'CARGO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA 

GABINETE 

2 

3 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 

NÃO INDICADO 

jpç. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT5738 AUX. ADMINISTRATIVO COM 

DE8ORA SARAIVA DA SILVA lAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 	LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 

7 	ELDA SOUSA SILVA 	 1 i3403 
JMAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO 	SEFAZ 

AUX. ADMINISTRATIVO 	SEFIAD 

8 	MARLUCE SILVA DRIANO RASTRO MAT-3484 
- 

TEU. ADMINISTRATIVO 	SEMTUR 

9 	SIMONIA CAETANO BATISTA 

10 	ELISSANDRA LIMA SILVA 

_li VI MUNDO DE NAZARE SARAIVA FILHO 

12 	1 LUCINALVAC. DE SOUSA SILVA 

. 

DC, 286/21 

MAT-0680 

DC. 903/23 

00.707/23 

ASSESSOR ESPECIAL 1 	SEMPROR 

TEU. ADMINISTRATIVO 	SUGOU_________ 

ASSESSOR ESPECIAL VIIIt SEMEL 

SECRETÁRIA ADJUNTA 	SEMMECT 

13 	DANIELE CADENA DE SOUZA 

14 	JELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 

DC.067/24 

DC, 639/21 

ASSESSOR ESPECIAL VI 	SEMOB 

ASSESSOR ESPECIAL IA 	5831V 

15 	JRESSA NAVRA CHAVES ALVES DC, 202/21 CHEFE DE GABINETE 	SEMSI 

16 	PATRICIA MALCHER CHAVES 

	

JSLEV SOUSA DOS SANTOS 	JMAT 

MAT-6453 

-6442 

AUX, ADMINISTRATIVO 	SEDEN 

AUX, ADMINISTRATIVO 	SECULT___ 

18 	IOSENILSON PEREIRA PIRES MAT-5464 	- AlIO ADMINISTRATIVO 	GIRA RENDA 

Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10 e 20 do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/Ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 61. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de abril de 2024. 
Parauapebas-PA, 03 de maio de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretario Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 



32 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 
20240446 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
PMP 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPI: 
24.176.120/0001-02 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 12.103,00  

VIGÊNCIA: 
10/04/2024 a_09/04/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 

Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA 

uplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 

Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 

Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 

Suplente Setorial 

IPANILDE SALES TELES DE MORAES 

Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 

Suplente Setorial 

ANEXO II 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

ADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240447 	 SEMAD 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 
24.176.120/0001-02 18.42568 

VIGENCIA: 
[O/O4/2D24 a 09/04/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 

Fiscal Setorial 

E-LDA SOUSA SILVA 

Suplente Setorial 

ANEXO III 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO NI: 20240448 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 0  
CONTRATADO: 

VIL PARÁ LIMPEZA EDESCARTÁVEIS LTDA 	 51. 

CNPi'.2476.12O/O0OJ-O2 	 VALOR DO CONTRATO: R$ 

VIGÊNCIA: 

	 ..2 

10/04/2024 a 09/04/2025  

MI
:
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E
UNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240449  SEMPROR  

CONTRATADO: ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
24.176,120/0001-02 R$ 4.804,80 

VIGÊNCIA: 10/04/2024 a 09/04/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das Funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA 
Fiscal Setorial 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 

PORTARIA N° 018/2024 -- DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 
	

NIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240450 

CONTRATADO: 

VIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPI: 	 VALOR DO CONTRATO: 
24,076,120/0000-02 	 R$ 473,20 

VIGÊNCIA: 10/04/2024 a 09/04/2025 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PRETEI-
JA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728• 33 

ANEXO VI 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

LCONTRATO N°: 20240451 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMEL 

CONTRATADO: ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

Ç: 24.176120/000102 	 jVALOR DO CONTRATO: R$ 1.638,00  

VIGÊNCIA: 10/04/2024 a 09/04/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORI]ANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARÉ S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 

°ORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
lADOS DOS CONTRATOS 

[ONTRATONO: 20240452 UNIDADE ADMINISTRATIVA. SEMMECT  

CONTRATADO: ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
4.6.120/0001-02 R$ 1.048,32  

VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOL'SA SILVA 
Tuplente Setorial 
NEXO Viii 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240453 SEMOB  

CONTRATADO: 

ZiL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPI: JVALOR DO CONTRATO: 
24.176.120/0001-02 	J715,52  

IGÉ NCIA: : 
1/04/2024  a 10/04/2025  

OBJETO, 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 

ANEXO IX 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240454 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

CONTRATADO: ZIL PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 	 j 

CNPJ: 
24.176.120/0001-02  

LORCONTRATO: _ 

VIGÊNCIA: 1010412024 a 09/04/2025  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADO 	REFEI 
TORA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO X 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

RATO N°: 	 1UNIDADE 
[4O455  

ADMINISTRATIVA. 
SEMSI 

CONTRATADO: 

ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNPJ: VALORDOCONTRATO: 
24.176.120/0001-02 _JR$ 14.763,84  

VIGÊNCIA: 

10/04/2024 a 09/04/2025 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-, 
1TOP,A MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAVRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XI 

PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240456 lIDADE ADMINISTRATIVA:  SEDEN 

CONTRATADO:  
ZIL PARÁ _.IMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA 

CNP): 24.176.120/0001-02 JDO_CONTRATO. R$ 4.368,00 

VIGÉNCIA:22/04/2024 a 21104/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscai do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 



34 U DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

ANEXO XII 
PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATW: - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240457 SECULT 
CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTIiA 

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
24i76,120/0001-02 R$ 4.804,80  
VIGÊNCIA: 
10/14/2024 a 09/04/2025  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 00000ENADORIAS DA PREFEI- 
TJRAMLNIPALDEPARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

NESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 018/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 
20240458 

UNIDADE ADMINISO RATIVA: 
SENAS (GIRA RENDA) 

CONTRATADO:  

ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTÁVEIS 

~CNPI: 
24.176.120/0001-02 

LIDA 

VALOR DO CONTRATO: 
 R$109,20  

VIGÊNCIA: 
[9/04/2024 a 09/04/2025  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 000RDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

LIAS DA SILVA 
3uplente de Fiscal 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA 
Fiscal Setorial 

JOSENILSON PEREIRA PIRES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23658 
PORTARIA N° 019/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal no 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa ACADEMIA BLACK 
FITNESS [-IRELI, sob os números n0 20240186; 20240187; 20240188; 
20240189; 20240190; 20240191; 20240192; 20240193; 20240194; 
20240195; 20240249; 20240197; 20240198; 20240199 e 20240200. 
RESOLVE: 
Art. 10 Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 109/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa ACADEMIA 
BLACK FITNESS EIP.ELI, inscrita no CNPJ N° 24.649.397/0001-05, que tem 
como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão nO 
8. 202 3-0 17 Pr'l P. 

Art. 20 Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30 Designar os servidores abaixo relacionados, com se 	:e 	vos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais, 

NO 

1 

NOME 

VITIANE LOPES MONTEIRO 
MAC 
MAT.0425 	- 

CARGO 	/ERETARIA 

UVADMINIST0'1 GABINETE 
2 

3 

4 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 

ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 

DC. 1494/21 

DC. 021/24 

CT-70095 

ASSES DRESP 	1 

ASSESSOR ESPCIAL 1 

ADMINISTRADO 

IC 	1 	ri 
CLC 

CGM 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT3419 AVO, ADMINISTRANQQ Tj,jr;r-, 
JRANILOE SALES TELES DEMORAES MAT3465 TEC ADMINISTRATIVO" IffA 
LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT6337 AIO.ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 RONNIEVONCOELHODEOLIVEIRA MAT-6615 AVO, ADMINISTRATIVO SEMTUR 

L MARINALVA DA SILVALIMA MAT-276I AUX, ADMINISTRATIVO SEMPROR 

10 

rir 
ALVNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 

MAT-5588 

MAT-801 

AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC.ADMINISTRATIVO 

SEGOV 

SEMURB 
[12 DORIJANH SOUZA DA SILVA MAT-3161 AVO. ADMINISTRATIVO _SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AVO, ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 [SEMOS 
15 

16 

17 

18 

19 

20 

RAFAEL ALVESDOSREIS 

ROSÂNGELA MÁXIMADE SOUZA 

RAIMAP.A LIMA DE AGUIAR 	 jAT 

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 	j 

MARIA HELENA DEOLIVEIRA 

ERNILDO RODRIGUES PEREIRA 

f'MAT-6934 

VAT-0461 	JAUX. 

-2703 

MAT-0312 

DC. 262/24 

-3301 	JTECADMINISTRATIVjSEDEN 

LAUX. ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRAIIVOJVV 

LAVO. ADMINISTRATIVO 

LAVO, ADMINISTRATIVO 

_ASSESSOR ESPECIAL 1 

LSEMMA 

SEMSI 

SECULT 

GIRA RENDA 

Art. 40 Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NO 

1JEZACRISTINAOUVEIRA 

OME 	 1MAT. 

_HORTA MAT'6535 —IAJUX,  

CARGO SECRETARIA 

GABINETE 

2 

3_jINDICADO 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

CLC 
4 VERENACRISTINA BATISTA DE SOUSA [MAT.5738 AUX.ADMINISTRATIVO COM 

6 
LDEBORA SARAIVADA SILVA 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
LT 3458 
{MAT.2420 

fTEC.ADMINISTRATIVO 
_4 ...ADMINISTRATIVO 

PGM 

SEFAZ - 

7 ELDA SOUSA SILVA LMAT-3403 AVO, ADMINISTRATIVO SEMAD 
8 MARLUCESILVABAIANOCASTRO 	4MAT.3484 TEC, ADMINISTRATIVO SEMTUR 
9 1 lONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR- ESPECIAL 1 SEMPROR 
10 ELISSANDRA LIMA SILVA 	 j"O68O ADMINISTRATIVO SEGOV 
11 JRICAARAWO 

_ 

PEREIRA MAT-634I AVO. ADMINISTRATIVO SEMVRB 

13 

RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 	J6E993/23 
ALVAC.DE SOUSA SILVA 	DC, O7/OTSECRETÁRIA 

LASSESSOR ESPECIAL VIII 

ADJUNTA 

SEMEL 

SEMMECT 
14 	_ DANIELECAIENA DE SOUZA 	OC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 
1JAMARA GISLANY SILVA SOARES 	JDC. 272/21 	IASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINECARLA ALMEIDA ALVES 	DC, 639121 ASSESSOR FS°ECIAL IV SEJUV 

1 7 MARESSA NAORP CHAVES ALVES 	DL. 202/21 	CHEFE DE GABINETE SEMSI 

l 

19 

20 Jr9SENILSON 

PATRICIA MALCHERCHAVES 	 6453 	IAUX ADMINISTRATIVO 
_WESLEYSOUSA DOS SANTOS 	_M AT-6442 	AUXADMINISTRATIVL 1riÁLVLT 

	

PEREIRA PIRES MAT-5464 	AVO ADMINISTRATIVO JIGIRA 

SEDEN 

RENDA 	] 
Art. 50 Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas Fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e vetarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10 e 20 do art. 67 da Lei no 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada pana instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumpnimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 


		2025-04-23T10:02:05-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




